Информация
Финансовым управлением администрации Новолялинского городского округа, в рамках полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, на основании приказа начальника Финансового управления Новолялинского городского округа, проведена плановая проверка Муниципального бюджетного учреждения культуры Новолялинского городского округа «Историко-краеведческий музей» по вопросам законности и результативности использования субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания за счет средств местного бюджета, выделенных в 2015, 2016  г.г. (далее по тексту – Учреждение), ИНН 6647004518, в период с 25.09.2017г. по 17.11.2017 года.

По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

1. В нарушение требований пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, установлено неправомерное расходование средств местного бюджета на цели, не связанные с выполнением муниципального задания Учреждения текущего года. За счет субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на текущий финансовый год оплачена кредиторская задолженность за предыдущий год. 
В 2015 году в сумме – 34,1 тыс. руб., в 2016 году в сумме – 39,6 тыс. руб.
2. Не представлено Положение об оплате труда работников Муниципального бюджетного учреждения культуры Новолялинского городского округа «Историко-краеведческий музей», а предоставлено Положение об оплате труда работников Муниципального учреждения культуры Новолялинского городского округа «Историко-краеведческий музей», утвержденное приказом директора от 30.09.2010 №25а, утратившее юридическую силу.
3. В нарушение требований пункта 20 Постановления главы Новолялинского городского округа от 29.10.2013 года №1305 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры Новолялинского городского округа (далее по тексту – Положение №1305), в части установления завышенного размера должностного оклада директору, неправомерна начисленная и выплаченная заработная составила:
в 2015 году в сумме 43,5 тыс. руб. (КОСГУ 211 – 33,4 тыс.руб., КОСГУ 213 – – 10,1 тыс.руб.);
в 2016 году в сумме 58,4 тыс. руб. (КОСГУ 211 – 44,9 тыс.руб., КОСГУ 213 – 
 – 13,5 тыс.руб.).
4. В нарушение пункта 7 Положения №1305, в части установления завышенных размеров должностных окладов сотрудникам (заведующий отделом (сектором) музея, главный хранитель музейных предметов.), неправомерна начисленная и выплаченная заработная составила:
в 2015 году в сумме 31,6 тыс.руб. (КОСГУ 211 – 24,27 тыс.руб., КОСГУ 213 – – 7,33 тыс. руб.);
в 2016 году в сумме 31,2 тыс.руб. (КОСГУ 211 – 23,96 тыс.руб., КОСГУ 213 –
– 7,24 тыс. руб.). 
5. В нарушение требований Приказа Минздравсоцразвития РФ от 30.03.2011 №251н "Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей работников культуры, искусства и кинематографии" (далее по тексту – Приказ №251н) неправомерно установлена доплата за категорию по должностям: заведующий отделом (сектором) музея, главный хранитель музейных предметов, сумма неправомерно начисленной и выплаченной зарплаты составила: 
в 2015 году - 23,0 тыс. руб. (КОСГУ 211 – 17,66 тыс. руб., КОСГУ 213 – 
– 5,34 тыс. руб.);
в 2016 году - 28,09 тыс. руб. (КОСГУ 211 – 21,58 тыс. руб., КОСГУ 213 –
 – 6,51 тыс. руб.). 
6. Нарушения в части установления размеров должностных окладов и установления доплаты за категорию повлекли завышение суммы отпускных работникам. Следовательно, неправомерно начислены и выплачены отпускные:   
в 2015 году в сумме 7,13 тыс. руб. (КОСГУ 211 – 5,48 тыс. руб., КОСГУ 213 – 
 – 1,65 тыс. руб.);
в 2016 году в сумме 9,73 тыс. руб. (КОСГУ 211 – 7,47 тыс. руб., КОСГУ 213 –
– 2,26 тыс. руб.).
7. В нарушение статьи 116, статьи 119 Трудового кодекса РФ неправомерное расходование средств местного бюджета по оплате дополнительных отпусков работникам составило: 
в 2015 году в сумме 20,83 тыс. руб. (КОСГУ 211 – 16,0 тыс.руб., КОСГУ 213
 – 4,83 тыс.руб.);
в 2016 году в сумме 22,68 тыс. руб. (КОСГУ 211 – 17,42 тыс.руб., КОСГУ 213  – 5,26 тыс.руб.).
8. В нарушение требований Приказа Министерства культуры Свердловской области от 28.10.2014 года №323 «Об утверждении перечней должностей и профессий работников государственных бюджетных и казенных учреждений культуры Свердловской области, находящихся в ведении Министерства культуры Свердловской области и в отношении которых Министерство культуры Свердловской области осуществляет функции и полномочия учредителя, относящихся к основному персоналу по видам экономической деятельности» в приложение №3 Постановления главы Новолялинского городского округа от 26.11.2014 года №1350 «Об утверждении перечней должностей и профессий работников муниципальных бюджетных учреждений культуры Новолялинского городского округа, находящихся в ведении Отдела культуры, молодежной политики и спорта администрации Новолялинского городского округа и в отношении которых Отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации Новолялинского городского округа осуществляет функции и полномочия учредителя, относящихся к основному персоналу по видам экономической деятельности» неправомерно включена должность главный хранитель музейных предметов.
9. В нарушение требований Приказа №251н, в части квалификационных характеристик, предъявляемых к работникам, установлено несоответствие квалификационных требований по должностям - директор музея, заведующий отделом (сектором) музея, главный хранитель музейных предметов.
10. В нарушение требований Приказа №251н, в части должностных обязанностей предъявляемых к работникам установлено несоответствие должностных обязанностей по должностям - заведующий отделом (сектором) музея и главный хранитель музейных предметов.
11. Отсутствуют документы на право пользования Учреждением  помещения, расположенного по адресу: Свердловская область, Новолялинский район, г. Новая Ляля, Клубный переулок, д.1.  

По результатам проверки, в целях устранения выявленных нарушений, и.о. начальника Отдела культуры, молодежной политики и спорта администрации Новолялинского городского округа и директору Муниципального бюджетного учреждения культуры Новолялинского городского округа «Историко-краеведческий музей» направлены представление по акту проверки от 17.11.2017 года №4/2017 от 01.12.2017 года №279, от 01.12.2017 года №280 соответственно.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена Главе Новолялинского городского округа для рассмотрения и принятия решений.
